Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

CONCURSO PÚBLICO 001/2018
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL - ESTADO DO PARANÁ, torna

público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Objetiva do Concurso Público

001/2018.

Art. 1º Consta no anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no anexo II deste Edital os pareceres das questões anuladas e/ou

alteradas com os recursos Deferidos.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos poderão consultar suas

respostas na Área Restrita do Candidato.

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos do

respectivo cargo.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Agudos do Sul, 09 de novembro de 2018.

Luciane Maira Teixeira

Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

Motorista B

1 C 21 C

2 B 22 E

3 E 23 B

4 A 24 A

5 C 25 A

6 B 26 C

7 A 27 B

8 D 28 D

9 A 29 E

10 B 30 A

11 C 31 D

12 A 32 D

13 C 33 B

14 B 34 ANULAR

15 B 35 A

16 D 36 C

17 E 37 B

18 B 38 C

19 A 39 E

20 D 40 A

Motorista D

1 C 21 C

2 B 22 E

3 E 23 B

4 A 24 A

5 C 25 A

6 B 26 C

7 A 27 B

8 D 28 D

9 A 29 E

10 B 30 A

11 C 31 D

12 A 32 D

13 C 33 B

14 B 34 ANULAR

15 B 35 A

16 D 36 C

17 E 37 B

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

18 B 38 C

19 A 39 E

20 D 40 A

Auxiliar de Enfermagem

1 B 21 C

2 A 22 D

3 D 23 E

4 C 24 A

5 A 25 B

6 E 26 A

7 D 27 E

8 C 28 C

9 A 29 B

10 A 30 C

11 C 31 D

12 E 32 A

13 A 33 E

14 A 34 B

15 B 35 D

16 C 36 B

17 A 37 E

18 B 38 D

19 E 39 A

20 C 40 C

Agente Comunitário de Saúde – ESF (Todas as UBS)

1 B 21 C

2 A 22 D

3 D 23 E

4 C 24 A

5 A 25 B

6 E 26 D

7 D 27 A

8 C 28 E

9 A 29 A

10 A 30 D

11 C 31 B

12 E 32 C

13 A 33 C

14 A 34 E

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

15 B 35 A

16 C 36 B

17 A 37 A

18 B 38 B

19 E 39 D

20 C 40 C

Auxiliar de Consultório Dentário

1 B 21 C

2 A 22 D

3 D 23 E

4 C 24 A

5 A 25 B

6 E 26 D

7 D 27 E

8 C 28 B

9 A 29 B

10 A 30 C

11 C 31 D

12 E 32 A

13 A 33 A

14 A 34 D

15 B 35 C

16 C 36 E

17 A 37 C

18 B 38 E

19 E 39 B

20 C 40 A

Advogado

1 B 21 C

2 A 22 D

3 D 23 E

4 C 24 A

5 A 25 B

6 E 26 ANULAR

7 D 27 B

8 C 28 C

9 A 29 D

10 A 30 ANULAR

11 C 31 D

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

12 E 32 C

13 A 33 B

14 A 34 A

15 B 35 E

16 C 36 E

17 A 37 E

18 B 38 E

19 E 39 E

20 C 40 ANULAR

Fonoaudiólogo

1 B 21 C

2 A 22 D

3 D 23 E

4 C 24 A

5 A 25 B

6 E 26 A

7 D 27 E

8 C 28 C

9 A 29 B

10 A 30 E

11 C 31 E

12 E 32 B

13 A 33 C

14 A 34 D

15 B 35 A

16 C 36 E

17 A 37 D

18 B 38 A

19 E 39 D

20 C 40 B

Cirurgião Dentista – ESB

1 B 21 C

2 A 22 D

3 D 23 E

4 C 24 A

5 A 25 B

6 E 26 E

7 D 27 D

8 C 28 A

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

9 A 29 C

10 A 30 D

11 C 31 B

12 E 32 E

13 A 33 C

14 A 34 B

15 B 35 B

16 C 36 E

17 A 37 C

18 B 38 A

19 E 39 D

20 C 40 A

Médico Generalista – ESF

1 B 21 C

2 A 22 D

3 D 23 E

4 C 24 A

5 A 25 B

6 E 26 C

7 D 27 A

8 C 28 D

9 A 29 B

10 A 30 C

11 C 31 E

12 E 32 A

13 A 33 C

14 A 34 A

15 B 35 D

16 C 36 B

17 A 37 E

18 B 38 A

19 E 39 C

20 C 40 B

Professor

1 B 21 C

2 A 22 A

3 E 23 B

4 A 24 E

5 D 25 C

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

6 A 26 D

7 A 27 E

8 D 28 D

9 E 29 B

10 E 30 A

11 C 31 E

12 E 32 D

13 A 33 E

14 D 34 C

15 A 35 E

16 A 36 A

17 B 37 C

18 B 38 C

19 D 39 A

20 E 40 B

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Motorista B e D

Questão: nº 8

Decisão: Alterar para alternativa D

Parecer: A alternativa incorreta é a letra D, pois ASTRONOMIA deve ser separada da

seguinte forma AS-TRO-NO-MI-A e não AS-TRO-NO-MIA como estava na alternativa.

Sendo assim, a questão foi alterada de E para D.

Cargo: Motorista B e D

Questão: nº 34

Decisão: Anulada

Parecer: Estão incorretas as alternativas C e E, portanto existem realmente duas

alternativas que poderiam ser assinaladas na questão. Sendo assim, a questão deve ser

anulada.

Cargo: Advogado

Questão: nº 26

Decisão: Anulada

Parecer: A questão indaga o candidato sobre as disposições preliminares da LEI n°

409/2007 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Agudos do Sul – ESTADO

DO PARANÁ. Contudo, o conteúdo cobrado na questão não estava previsto no edital,

induzindo, assim, o candidato ao erro.

Cargo: Advogado

Questão: nº 30

Decisão: Anulada

Parecer: A questão dispõe sobre a LEI n° 409/2007 - Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Agudos do Sul – ESTADO DO PARANÁ. O gabarito preliminar trouxe
como correta a alternativa E, contudo a assertiva III está contrariando o entendimento do
STF na Súmula Vinculante 13, portanto não deve ser entendida como assertiva correta.
Ante a contrariedade na interpretação da legislação municipal e no entendimento do
STF, a questão merece ser anulada.

Prefeitura Municipal de Agudos do Sul
Estado do Paraná

Cargo: Advogado

Questão: nº 40

Decisão: Anulada

Parecer: A questão indaga os candidatos sobre a Lei nº 13.105, de 16 de Março de
2015 – Dos Recursos. A questão merece ser anulada, por equívoco na elaboração,
prejudicando a interpretação, induzindo o candidato ao erro.